Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 13/05/2024

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIORY CULTURA

ORDEN PIC/444/2024, de 30 de abril, por la que se dispone la inscripciéon de la modifi-
cacion de los Estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Ara-
gon en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios Profesionales
de Aragon y su publicacion en el Boletin Oficial de Aragon.

Los actuales Estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Aragon,
Colegio creado por Ley 11/2001, de 18 de junio, estan inscritos en el Registro de Colegios
Profesionales y de Consejos de Colegios Profesionales de Aragén mediante Orden de 24 de
junio de 2014 del Consejero de Politica Territorial e Interior (“Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 140, de 18 de julio de 2014).

El articulo 19 de la Ley 2/1998, de 12 de marzo, de Colegios Profesionales de Aragén,
establece que los Colegios Profesionales de Aragon gozaran de autonomia para la aproba-
cion y modificacion de sus estatutos, con las limitaciones que establezca el ordenamiento ju-
ridico. Los estatutos aprobados y, en su caso sus modificaciones seran remitidos por el Co-
legio al Departamento correspondiente del Gobierno de Aragon, cuyo titular, previa calificacion
de legalidad por el 6rgano competente del Departamento, ordenara su inscripcion en el Re-
gistro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragén y su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

El Colegio, en Asamblea General de 25 de marzo, de 2023, de acuerdo al procedimiento
establecido a tal efecto en sus estatutos, aprobd una modificacion de los Estatutos que afec-
taba a los articulos 12, 18 y 20 (referentes a diversas cuestiones sobre su Junta de Gobierno)
asi como al articulo 49 (sobre la condicién de colegiado), solicitando su inscripcién en el Re-
gistro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragon.

El Decreto 158/2002, de 30 de abril, por el que se regulan los procedimientos para la crea-
cion de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragon, y la organizacion y
funcionamiento del Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragon,
determina el procedimiento que debe observarse para la inscripcion de la modificacion de los
estatutos en el Registro.

Mediante Resolucién de 26 de enero de 2024 del Director General de Interior y Emergen-
cias, publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 33, de 15 de febrero de 2024, se
dispuso la apertura de un periodo de informacién publica sobre el expediente de inscripcidon
de la modificacién de estatutos del mencionado Colegio, sin que se hayan presentado alega-
ciones al respecto. Igualmente, se efectud publicacion en el Portal de Transparencia del Go-
bierno de Aragoén a efectos de alegaciones, sin que tampoco se recibiera alegacion alguna.

En aplicacién del procedimiento previsto en el articulo 8 del Decreto 158/2002, de 30 de
abril, el Servicio de Asociaciones, Fundaciones y Colegios Profesionales de la Direccion Ge-
neral de Interior y Emergencias, como 6rgano competente del Departamento de Presidencia,
Interior y Cultura, ha informado favorablemente sobre la legalidad de la modificacion de los
estatutos incorporada a la tramitacién del procedimiento.

Corresponden al Departamento de Presidencia, Interior y Cultura el ejercicio de las com-
petencias en materia de Colegios Profesionales cuyo ambito territorial esté comprendido en
la Comunidad Auténoma de Aragon, de conformidad con lo dispuesto en articulo 20 del De-
creto 1/2024, de 10 de enero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura del Gobierno de Aragon.

Por cuanto antecede, en virtud de la competencia atribuida a la titular del Departamento de
Presidencia, Interior y Cultura en el articulo 19.2 de la Ley 2/1998, de 12 de marzo, de Cole-
gios Profesionales de Aragon, dispongo:

Primero.— Ordenar la inscripcion en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos
de Colegios Profesionales de Aragon de la modificacion de los siguientes articulos de los
Estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Aragon, quedando redac-
tados como siguen:

- Articulo 12. Las Asambleas Generales podran ser ordinarias o extraordinarias. Necesa-
riamente deberan celebrarse dos ordinarias, la primera dentro del primer trimestre del afo,
incluira lectura y aprobacion de la liquidacion de cuentas del afio anterior y la presentacion de
la memoria correspondiente y en la que tomaran posesion de sus cargos los miembros de la
Junta de Gobierno elegidos (si hubiese habido elecciones), cesando aquellos a los que co-
rresponda causar baja, y la segunda dentro del Ultimo trimestre, para aprobacion del presu-
puesto del afio siguiente y en la que se elegiran los cargos vacantes de la Junta de Gobierno
cuando proceda.

12404

csv: BOA20240513019



Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 13/05/2024

Todos los colegiados tienen derecho de asistir con voz y voto a las Asambleas Generales
Ordinarias y Extraordinarias que se celebren.

Se admitira la representacion y voto, por delegacién en otro colegiado, mediante autoriza-
cion escrita dirigida a la junta de Gobierno especificando el nombre del otro colegiado vy fir-
mada por los dos y para cada Asamblea en concreto. No obstante cada colegiado podra os-
tentar, como maximo, cuatro representaciones contandole a él.

Se podran celebrar de forma presencial en sede colegial y/o realizarse telematicamente,
segun decisién que adopte la Junta de Gobierno.

- Articulo 18. La Junta de Gobierno estara constituida por un Presidente o Decano, un Vi-
cepresidente o Vicedecano, un Secretario, un Tesorero y un nimero de hasta 10 vocales
como maximo.

- Articulo 20. Reuniones de la Junta de Gobierno.

La Junta de Gobierno se reunira ordinariamente una vez al mes como minimo y extraordi-
nariamente cuando lo solicite una cuarta parte de sus miembros o las circunstancias asi lo
aconsejen.

Las convocatorias para las reuniones de la Junta de Gobierno se haran por Secretaria,
previo mandato de la Presidencia, que fijara el orden del dia con cuatro dias de antelacion,
por lo menos. Se formularan por escrito e iran acompanados del orden del dia correspon-
diente.

La convocatoria contendra:

a) La fecha, lugar y hora de la reunién en primera y segunda convocatoria, que precepti-

vamente se hara para el mismo dia, el mismo lugar y un cuarto de hora mas tarde.

b) El orden del dia, con la mayor claridad y concrecién.

¢) La informacién necesaria de los asuntos a tratar.

d) Copia del borrador del acta de la sesién anterior.

No podra ser objeto de deliberacion o acuerdo ningun asunto que no figure incluido en el
orden del dia, salvo que estén presentes todos los miembros del Organo Colegiado y sea
declarada la urgencia del asunto por el voto favorable de la mayoria.

La asistencia a las reuniones de la Junta de Gobierno sera obligatoria para todos sus
miembros salvo causa justificada, la ausencia no justificada a tres consecutivas se esti-
mara como renuncia al cargo. La Junta de Gobierno se considerara constituida siempre
que asistan la mitad mas uno de sus componentes a la primera convocatoria. Si en la
primera convocatoria no existiera quérum, se reunira la Junta de Gobierno en segunda
convocatoria quedando constituida validamente con los miembros que asistiesen. Las
Juntas de Gobierno seran siempre presididas por el Presidente, y en ausencia de éste
por el Vicepresidente.

Todos los acuerdos se tomaran por mayoria de votos. El Presidente, en caso de empate,
tendra voto de calidad para decidir el sentido del acuerdo.

Los acuerdos adoptados se reflejaran en el acta, que, previa su aprobacién, sera firmada
por el Secretario con el visto bueno del Presidente.

Para lo no previsto en este articulo sera de aplicacién supletoria lo establecido en la legis-
lacién vigente.

Asimismo, la dejacion de funciones encomendadas a los miembros de la Junta de Go-
bierno sin causa justificada y sin comunicacién de la imposibilidad de su realizacion, se enten-
dera como renuncia al cargo, pudiendo la Junta de Gobierno realizar el proceso para la cober-
tura de cargo en Junta de Gobierno.

- Articulo 49. De la colegiacioén e incorporacion.

Para la incorporacién al Colegio Oficial de Terapeutas Ocupacionales de Aragon, sera
necesario:

La presentacion de la solicitud correspondiente dirigida al Presidente de la Junta de Go-
bierno del Colegio y afiadir los siguientes documentos:

1. Fotocopia y original del Documento Nacional de Identidad.

2. Dos fotografias tamafio carné.

3. Fotocopia y original del titulo de Diplomado en Terapia Ocupacional o la homologacién,
0 en su caso, certificacion académica acreditativa de la terminacion de los estudios y recibo
de los derechos de expedicion de titulo.

4. Se debera satisfacer la cuota de ingreso correspondiente.

La incorporacion al Colegio es preceptiva para el ejercicio profesional de la Terapia Ocu-
pacional en los términos establecidos en el articulo 22 de la Ley 2/1998, de 12 de marzo, de
Colegios Profesionales de Aragén, y su modificacion por el articulo 3.4 del Decreto-ley 1/2010,
de 27 de abril, de Gobierno de Aragoén y su disposicion transitoria segunda.

12405

csv: BOA20240513019



Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 13/05/2024

En el supuesto que tengan conocimiento de que un Terapeuta Ocupacional ejerce dicha
profesion sin estar colegiado en su colegio profesional, podra iniciar el correspondiente pro-
cedimiento judicial para que se proceda a su colegiacion.

En el supuesto que tengan conocimiento de que un Terapeuta Ocupacional ejerce dicha
profesion sin estar colegiado en su colegio profesional, podra iniciar el correspondiente pro-
cedimiento judicial para que se proceda a su colegiacion de oficio tal y como dispone la nor-
mativa vigente.

Segundo.— La modificacién de los Estatutos se publicara en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion. Asimismo, podra interponerse directa-
mente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo de dos meses a contar desde el dia si-
guiente al de su publicacion.

Zaragoza, 30 de abril de 2024.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

12406

csv: BOA20240513019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 14/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la prestación del transporte sanitario por carretera del Sistema de Salud de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 2 de mayo de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª Carolina Floría Guillera como Asesora del Gabinete de la Presidencia del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/441/2024, de 2 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Técnicos Superiores de Prevención de Riesgos
	ORDEN HAP/442/2024, de 2 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Ejecutiva de Agentes para la Protección de la Naturaleza, Agentes para la Protecció

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados C1, Escala Administrativa de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por 
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el C
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por tur
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la Resolución de 15 de abril de 2024, por la que se convoca concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Adm
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Auxil
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independ

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/443/2024, de 7 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigidas a municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresarial para el ejer
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/444/2024, de 30 de abril, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios Profesionales de 
	ORDEN PIC/445/2024, de 30 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Mediana de Aragón para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Med
	ORDEN PIC/446/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en pequeños municipios aragoneses y a proyectos de sensibilización de servicios comarcales para las comarcas con cargo al Fondo Local de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/447/2024, de 2 de mayo, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura en las elecciones de diputados y diputadas al Parlamento Europeo, que
	ORDEN HAP/448/2024, de 2 de mayo, sobre concesión de permisos retribuidos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, con motivo de las elecciones de diputados y diputadas al Parlamento Europeo, que se celebrarán el do

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/449/2024, de 6 de mayo, por la que se declaran agrupaciones de productores reconocidas a los Consejos Reguladores de las denominaciones de origen e indicaciones geográficas protegidas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Valporgen, SL, con NIF B99120230, con código ES50276000000
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Arcusa en el término municipal de Aínsa-Sobrarbe (Huesca), pro

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, de la Secretaria General de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la revocación de la delegación de la competencia de certificación y fe pública de la secretaría académica de determinados Departamentos de la 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/443/2024, de 7 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresaria
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “Arbequina” en los
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial  de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/446/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en pequeños municipios aragoneses y a proyectos de sensibilización de servicios comarcales para las comarcas con cargo al fondo local de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública TE-1

	FUNDACIÓN PROLIENA
	ANUNCIO de la Fundación Proliena, convocando Programa de Ayudas al Estudio.




